APPENDIX.

Peccata communia pro examine ratiōibus in concione aliqua, vel ante confessionem sacramentalem congregatis proponenda. Ex Ioanne Herloto Dominica tertia Quadragesima.

Pri-

Primi sunt qui scienter jurant per D E V M,
quod non est verum; Tales peccant mortaliter siue joco siue serio id faciant in vendendo,
emendo &c. Secundi qui falsificant fidem, qui
scilicet credunt carminatricibus, quæ carmi-
nant benedicentes oculos, pueros, & pecora, vel
qui litteras portant in collo pro oculis, vel quod
non possint capi, vel vulnerari. Et qui tenent
fatum, augurium, somnia, dies Ægyptiacos, vel
vadunt ad phitonissas, quando res sunt furto a-
blatae; tales omnes peccant mortaliter. Vnde
dicitur in Decr. Diuinationi qui intendit damnationem
anima incurrit. 26. q. vlt. Non obseruet.
Terti sunt, qui soluunt festa laborando, & sic
negligunt Missam, & S. Sermonem. Similiter
qui soluunt jejunia Ecclesiæ sine causa & neces-
itate. Quarti sunt filij & filiae, qui fruole of-
fendunt parentes, & sunt eis inobedientes, &
infideles in vita ipsorum; & post mortem non
subueniunt animabus ipsorum, & tales pueros
punit D E V S, quandoq; in rebus, quandoq; in
corpore. Quinti sunt, qui murmurant contra
D E V M, & contra Sanctos, propter auram, &
propter mortem puerorum, consanguineorum,
in tribulationibus, in infirmitatibus, in pauper-
tate, in disfortunio. Et etiam qui maledicunt
sibi ipsis, & ex impatientia optant sibi ipsis mor-
tem, tales possunt sic damnare animas suas, per
impatientiam suam. Vnde Matth. 5. In patien-
tia possidebitis animas vestras. Tales cogitare
deberent quod nullus saluari poterit sine tribu-

lationibus. Vnde Acto. 14. Per multas tribulationes oportet vos intrare in regnum cælorum. Similiter quod grauius, qui frangunt scientes, & sine causa vota, quæ Deo & Sanctis voverunt in tribulationibus. Sexti sunt luxuriosi. Nam omnis actus luxuriæ, qui scienter & voluntariè committitur, extra Matrimonium, est peccatum mortale. Septimi sunt, qui damna inferunt proximis, & usurpant sibi injuste res alienas, ut sunt illi qui inferunt damna proximis in graminibus, rapis, piris, oleribus, & etiam qui cum equis damna proximis inferunt. Similiter ferui & ancillæ qui bona dominorum suorum furtivè subtrahunt, sine scitu dominorum suorum. Similiter lusores, usurarij, raptore, vel etiam qui res male acceptas comedunt, vel etiam emunt, vel etiam qui falsam pecuniam proximis scienter tribuunt. Et etiam qui non dant plene decimas, offertoria & jura Parochialia. Et etiam qui non persoluunt debita proximis suis, sicut promiserunt. Isti omnes non sunt absoluendi nec communicandi nisi juxta posse suum velint restituere. Vnde dicitur in Decr. Non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. dist. 34. gen. generalis. Octaui sunt, qui detrahunt & infamant proximos, & etiam qui fraudulentè loquuntur cum proximis, & etiam qui perturbant proximos verbis iracundis, derisorij & vituperijs. Insuper qui libenter audiunt, & citò credunt detractoribus. Vnde dicitur in Decr. Qui falsum de alio profert, etiam qui criminacito credit,

vterg³

uterque zeus erit. n. q. 3. Non solum &c. Noni
sunt, viri & mulieres etiam virgines quæ DEVM
offendunt chorizando, & etiam superbiendo in-
vestibus. Nam quæcunq; mulier & virgo sic se
ornat, in crinibus, in facie, in peplis, in cingu-
lis, in vestibus, inspiciendo se in speculo, & hoc
facit ex superbia, alliciendo malculos ad malas
concupiscentias, talis persona peccat mortaliter.
Vnde dicit August. Melius est mulierem lanam
suam texere, quam impudicè chorizare. Deci-
mi sunt qui excedunt mensuram in comedendo,
bibendo, seq; inebriant. Undecimi sunt ira-
cundi & inuidi, quia qui irascuntur cum delibe-
ratione, & contensu rationis, & cogitant in ani-
mo suo, quomodo possint se vindicare. Et si
illam iram ostendant verbis, scilicet maledicen-
do proximis, vel etiam percutiendo, vel vulne-
rando, tunc grauius adhuc peccant. Duode-
cimi qui in Matrimonio male viuunt, scilicet
quando vir percutit ex ira, & sine causa vxorem,
& etiam mulier, quæ est inobediens marito in
rebus licitis, & insuper maledicit viro, vel etiam
quæ prouocat scienter maritum ad blaspheman-
dum vel maledicendum. Et etiam parentes qui
permittunt filios, filias, jurare, maledicere, bla-
phemare, damnata proximis inferre, chorizare,
fornicari. Et si non corrigit peccata puer-
rum, tunc ipsi parentes lugebunt. Vnde ad Rom.
2. Digni sunt morte non solum qui faciunt, sed etiam
qui consentiunt facientibus. Vnde etiam dicitur in
Decr. Par ipse puniendi sunt agentes. & consenti-
entes.

entes 14. 9. 4. Omnis. Hic adde temeraria iudicia, cogitationes, delectationes luxuriosas aliaq; peccata interna, quæ pro nihilo reputantur, surrations, seu dicta odiosa, vel facta relata alijs, quæ lœdunt amicitiam. Hic etiam adverte circa choreas; illas à Doctoribus simpliciter non damnari, sed tantum illas quæ sunt ex mala intentione vel abusu &c. Vide Basl. pag. 465. n. 20.

QVÆRES II.

An Confessarius si videat pénitentem omittere vel obliuisci alicuius peccati, teneatur illum de eo interrogare?

Resp. Ordinariè teneri, qui cum agat partes Iudicis, munus eius est curare integratatem Sacramentalis huius Iudicij. Dico ordinariè, nam quandoq; contingit, quod pénitentes non existimant esse peccata mortalia, quæ talia iudicat Confessarius, & ex bona fide vel ignorantia non putent se teneri ad ea confitenda, nec fructus speretur interrogando & monendo; tunc potest non interrogare, de quo infra clarius quæsito tertio. Sed quid si interroget Confessarius, & neget pénitens se fecisse, cum tamen sciat Confessarius, tale peccatum ab eo commissum? Resp. Si sciat viâ aliquâ extra confessiōnem, potest eā vti ad eum conuincendum: Quod si nihilominus neget, regulariter tenetur ei credere, aut existimare illum esse confessum, aut alia ex causa posse excusari, ad non aperiendum peccatum. Nam ordinariè in hoc foro standum est pñni-

pænitenti pro se. Quod si viâ confessionis alterius complicis nouit, non potest eum conuincere: prudenter tamen (idq; propter varia pericula) potest interrogare, ita ut non aduertat pænitens, ex alterius confessione venire. Et tamen si neget, non potest absolutionem negare, quia non magis tenetur vni, quam alteri credere. Frequenter contingit in confessione quod vxor asselerat aliquid, & illud maritus neget, sic & in alijs pænitentibus complicibus peccati, unus suo modo, alter planè diuerso factum enarrant. Quid faceret Confessarius? Licet pro una parte magis, quam pro altera veritatem stare moraliter colligat, tamen non potest aliud dicere, quam judicet Dominus inter me, & te? Potest autem fieri, ut proprijs oculis peccatum viderit, vel peccantem blasphemis & iniuriosis verbis audierit, sciatq; certò personam, non esse de ea confessari, sed pernitosè mentiri, nec vlo modo posse excusari: tunc non debet absoluere, cum certus sit de indispositione. *Iac: March. Ref. p. tr. s. n. 6. Cap. 2.*

QVÆRES III.

Quid faciendum cum illo, qui numerum peccatorum non potest exprimere?

RE^EP. cum cit. March. Aperiendam esse consuetudinem quanta & quam diurna fuerit, ut quantum fieri potest status pænitentis intelligatur, dum tempus & frequentia aliquo modo indicatur, ut toties in hebdomada, vel mense vel anno.

anno. Qui autem non potest hæc etiam specificare, dicat se valdè sæpè hæc fecisse, aut quasi quotidie, aut frequenter in septimana; hoc enim sufficiet ad aliquo modo statum aperendum, prout potest. Ex his resolutio patet casuum frequentium. Primus est, si accedat concubinarius; sufficienter statum suum declarat, & numerum dicendo, se vno vel duobus annis concubinâ tanquam vxore vsum fuisse, continua cum ea cohabitatione & carnali consuetudine.

2. Si meretrix dicat se tot annis expositam fuisse, & omni occasione oblatâ peccasse tornicando & inducendo, si tamen specialiter exprimere possit actus specie differentes, à simplici fornicatione, ut puta cum coniugatis, aut consanguineis, aut Sacerdotibus, aut Religiosis, carnale commertium habuerit, tenetur id exprimere. Alioqui si non possit dicat se quibus libet viris expositam fuisse.

3. Qui in odio proximi hæsit per annum; sufficit id exprimere, quia in tali mora temporis, status declaratur, & confusè in ea explicatur numerus humano modo possibili; dicendo se quasi continuò, aut toties quoties persona illa menti occurrat, quod frequentissime factum fuisse agnoscit, odium renouasse, vel malum voluisse, illiq; maledixisse aut mortem optasse.

4. Si miles accesserit, dicat se per lex, aut septem annos juramentis, blasphemis, concussiōnibus deditum fuisse; sic & alia vitia militiae ordi-

ordinaria exprimere poterit. Putantq; aliqui sufficienter exprimi faltem tali modo. Si tamen concussions & violentiae sunt quandoq; enormes, vellem specificari,

5. Si usurarius accedat, & dicat se decem annis usurias cum omnibus accendentibus exercuisse, satis aperit statum.

6. Nummularius qui multis annis, vacuit cūdēndis, quibuscunq; adulterinis aut circumcidendis monetis probis, satisfaciet dicendo se talem statum tot annis exercuisse. Confessarius tamen aduertat, quæ restitutio sit facienda vel Principi, vel Principis nummulario, vel alijs damnum passis, vel pijs causis, id etiam notet in prioribus casibus.

Item satisfacit qui rem alienam detinuit, quam potuit Domino restituere, explicando tempus quo rem detinuit: quia præceptum explicandi numerum peccatorum, non obligat ad impossibile, sed id quod moraliter fieri potest, vnde Confessarius in prædictis casibus, non debet se scrupulosum gerere, cogendo pénitentem, ad exprimendum certum numerum, nam sèpè accidit, ut pénitens explicando numerum facilius erret, quam explicando solum tempus consuetudinis, aut iniquæ detentionis. March. cit. Cap. 3. Addit Bass. V. Confess. §. 4. n. 21.

Interni actus peccatorum declarari possunt, dicendo se fuisse paratum ad committendum,

vel

vel desiderasse tale peccatum, quoties occasio vel memoria illius occurrebat.

Hic insuper aduertendum est quod rudes, qui agresti, & inculto modo confitentur sine numero & diligentia, cogendi non sunt repete confessions factas, cum indoctis Parochis: cum enim bona fide confiteantur, & uniformem vix modum, & viuendi rationem habeant; statim ex confessione vnius anni coniijcet prudens confessarius, quantum in reliquis annis peccauerint, & quot numero peccata commiserint. Quæ bene post Nauarrum & Herinques, adnotant Fagundes, Sylvius, Diana & alij.

Porro Confessarijs debet maior cura esse, de excitanda contritione, in suo pænitente, & firmo proposito non peccandi amplius, quam de numero peccatorum nimis angie inquirendo, dum aliquo modo status pænitentis agnosci potest. Nam velle rudes ad specialiorem numeri specificationem vrgere, potius est velle eos diuinare, quam verisimilia confiteri; cum experientia constet, si vrgentur verisimilem numerum dicere in specie: non nisi conjecturam parum verisimilem facere: videnturq; solum importunitatem Confessarij vrgentis voluisse fugere, conjecturalis alicuius numeri expressione: in diuersis enim peccatis ferè eundem numerum exprimunt, licet vnum præ altero longè frequentius commiserint. Melius itaq; faciet Confessarius, si tales pænitentes inducat, ut simpliciter aperiant statum, modum viuendi, consuetudines,

dines, conuerstationes inclinationem, occurrentias & incentiuia, ut ex illis prudenter colligat, constitutionem & malitiam, quibus huiusmodi peccatores grauantur. Vnde potest aliquis rusticus celans etiam per quadraginta annos enorme peccatum; per medium horam expediri, quia cum vniiformi duxisset vitam, facile eius status poterit cognosci, breuiter examinando ipsum, de cursu adolescentiae & matrimonij.

QVÆRES IV.

Quid faciendum Confessario, qui videt paientem versari per ignorantiam in statu de se malo?

Resp. Reginaldus de pruden. Confessarij Cap. 4. Sect. 1. & 2. per sequentes propositiones.

Prima est: quando confitentis obliuio, vel ignorantia vincibilis fuerit (quod colligi poterit ex eiusdem confitentis conditione, ex dubitationibus quas facit) Confessarius obligatur illum instruere, & admonere de eo, quod nouit debere in confessione exprimi, & aduertit per talem obliuionem, aut ignorantiam taceri. Hanc propositionem (quam sine controuersia receptam se notat Canus) satis confirmat obligatio, quam Confessarius habet supplendi in confessione, quod necessarium est ad ipsius validitatem. Nam talis siue obliuio siue ignorantia, quæ de se culpabilis est non excusat à peccato mortali; ideoq; in tali casu obligatur sacerdos pæni.

pænitentem instruere, quidquid sequatur: & siue pro sit, siue obsit admonitio, eumq; informare de veritate ut eā cognitā, resipiē cens con teratur de tali peccato, sicq; legitimē confiteatur. Quod si non faciat, & nihilominus absoluitionem petat, peccat mortaliter, peccato sacrilegij commissi, contra Sacramenti sanctitatem: in eius notabilem iniuriam: siq; Confessarius eam impendat, tanquam male fungens Iudicis & Medici officio in re grauissima, infideliterq; dispensans Dei mysteria, peccat quoq; mortaliter, neq; absolutio valeat.

Iam quod visum est quibusdam, tunc Confessarium teneri quoq; ad restitutionem, si peccatum fuerit commissum in damnum proximi, reiici potest: quia Confessarius ex officio, quod gerit, tenetur quidem animæ consulere pænitenti sibi confitenti: nec quicquam consulere in malum proximi. Sed aliorum bono consulere non tenetur, nisi de communī legē charitatis. Vnde si interrogetur à pænitente, an restituere debeat, ipseq; neget, tunc quidem tanquam cooperator injuriæ, tenetur ad restitutionem; sicut teneretur quiuis alias similiter interrogatus, si consuleret non restituere: sed si pænitens non interroget, Confessarius ex eo qd audiat usurarium. v. g. & culpabiliter tacens, nihil eum de restitutione moneat: quamvis peccet contra charitatem, non tamen contra justitiam; quia ex officio quod gerit, non tenetur bono illius tertij, cui facienda est restitutio, ita consu lere;

lere; ut contra debitum justitiae agat s non admonendo faciendam esse restitutionem.

Secunda propositio est. Quæcumq; ignorantia sit pænitentis, si dubius de aliqua re interroget Confessarium, hunc teneri veritatem illi aperire; quantumcumq; id nihil sit profuturum, ratio est: quia pænitentis conscientia sic læsa est illo dubio, vt ipse desinat esse in bona fide: taciturnitatem vero Confessarij posset ipse interpretari, in fauorem, approbationemue sui erroris. Verumtamen restringi posse videtur hæc propositio, vt non habeat locum quando pænitens interrogatur, non ut verè dubius, sed ut scrupulo agitatus: quia per scrupulum, cum sit dubium carens fundamento, non aufertur bona fides, & inuincibilis ignorantia: adeò ut Confessarius ad vietanda grauia incommoda securus, possit tacere aut diceat, ut abiiciat scrupulum.

Tertia propositio est. Quando pænitentis obliuio, vel ignorantia fuerit inuincibilis, tenetur Confessarius admonere eum de eo, quod ex tali obliuione vel ignorantia dicere prætermittit, si fructum vero similiter sperat, ex data informatione de veritate: hoc Canus confirmat; tamen quia Confessor absoluens pænitentem errantem circa materiam peccati mortalis, & in omnibus paratum corrigi, opere suo errorem illius confirmat; tamen quia Confessarius quidem ut Confessarius, tantum est Iudex & Medicus, qui circa peccatum (a quo excusat ignorantia inuincibilis) munus suum exercet; tamen ut simul est

pro-

proprius Sacerdos & Pastor, ac Doctor, infide-
liter ageret contra Magisterium sibi commissum,
nisi errantem doceret: cum videamus pa-
nitentes ad eum tanquam ad Dei vicarium
accedere: non tantum ut absoluantur, sed eti-
am ut instruantur.

Quarta propositio: Cum nulla Confessario
datur spes, quod paenitens ex informatione ve-
ritatis prefecturus sit: satius tunc esse illum in
sua ignorantia relinquere: siue ignorantia sit
juris Diuini, vel humani, siue ignorantia facti;
& siue peccatum sit continuatum in damnum
proximi, siue non sit. Pro hac multos Sanchez
citat, & cum Nauarro censet eam procedere,
non modo quoad peccatum commissum, sed etiam
quoad committendum: quando ipsum inuinci-
biliter ignoratur, nec est spes probabilis quod is
quod admissurus est illud, si moneatur, acquie-
scet abstinendo ab illo. Et ita (ut exemplo pro-
posito rem illustremus) in sua ignorantia in-
uincibili relinquendus est: tum is qui matrimo-
nium contraxit, cum impedimento dirimente:
tum etiam is qui simili medo contracturus est;
quando probabiliter creditur in proposito per-
seueratus, non obstante monitione. Addit
præterea Sanchez procedere, quantumuis con-
fessarius ita sciret illud, de quo moneret ut ipsum
probare posset; item quantumuis malum, quod
timetur secuturum ex admonitione prouenire
deberet non ex infirmitate, sed ex malitia admo-
niti. In confirmationem autem propositionis
huius

huius Medina, & Canus adferunt dictum D. Augustini quod refertur in Cap. Si quis 2. de pænit. dist 7. *Si scirem nihil tibi prodesse non te monerem, non te terrerem.* Itemq; alterum, quod ut rationi consentaneum usurpatur à Theologis ex Salustio in Catilinaria. *Frustra niti & nihil aliud laborando, quam odium querere; extrema dementiae est.* Quibus accedit ratio; quod nulla lex obliget ad actus inutiles, & otiosos: qualis censeretur dicta admonitio, ut potè quæ longè aberret à fine in quem ordinatur. Is enim est bonum confitentis, sicut finis correptionis fraternæ, est bonum eius qui corrigitur; bonum autem confitentis per tales admonitionem non promoueretur, sed impediretur: ut ex eo patet, quod tali casu, si ille monitus de veritate non acquiescat monitioni, incapax sit absolutionis; manens vero in ignorantia sua invincibili non informatus de veritate, sicut potest sufficienter conteri de omnibus peccatis suis, & confitens de omnibus quorum memoriam habet, discussa diligenter conscientia; sic etiam digniss potest haberi absolutione. Quod autem Adrianus in contrarium adferit, ostendendo scandalum permittendum esse potius, quam omissitudinem veritatis declarationem, Canus admonet; intelligendum esse de publico Doctore, cuius doctrina licet alijs sit odor mortis in mortem; debet nihilominus tradi populo. Itaq; doctrina quidem, quæ ordinatur ad bonum publicum, non est intermittenda ob malum priua-

tum; sed doctrina quæ pro fine habet bonum priuatum, cessante tali fine, ipsa quoq; cessare debet. Vnde sequitur præfatam admonitionem cessare debere, quando ea creditur non cessura in confidentis priuatum bonum, quod est illius finis. Excipe casum in quo ex ignorantia t̄ meretur notabile detrimentum boni communis; cui postponendum est bonum priuatum: cuiusmodi ca-sus Sanchez exemplum proponit: si Parochus ex ignorantia populum suum erroribus in fide aut in morib⁹ imbueret: aut si publica fama es-set de inualiditate Matrimonij suorum cohabitantium.

Ex dictis resolvitur facile, quid à Confessario in multis euentibus agendum sit, ut censeatur cum istiusmodi prudentia procedere: nempe si Berta bona fide contraxit matrimonium cum Petro, credens probabilibus argumentis priorem suum maritum esse mortuum, quod est laborare inuincibili ignorantia facti, seu nescire inuincibiliter, quod defacto prior ipsius maritus adhuc viuat. Vel si Petrus nupsit Marthae cuius antea sororem cognouerat, bona fide putans matrimonium esse validum, & dispensationem moraliter impossibilem, aut summè difficilem. Item si aliquis contractum vñrarium fecerit, ignorans inuincibiliter talem esse, eo quod in illo palliata vñra sit valde occulta, atq; ille adierit vios doctos & fide dignos ad habendum consilium, & responsum acceperit tale quid sibi esse licitum. In omnibus & similibus prudenter (prout tenetur)

aget

aget Confessarius, si credens suum consilium profecturum, admoneat; sin minus, non admoneat, siue id sit in detrimentum proximi, siue non: & siue sit contra jus humanum, siue contra Diuinum inquit Canus, addens id intelligendum esse, cum nec statim nec postea fructus admonitionis speratur. Quam doctrinam Medina quoq; inculcat inquiens: si verisimile est quod confitens, si ei veritas quam invincibiliter ignorat, notificetur, ita scandalazabitur quod nunquam finis notificatio-
nis eu[n]piet: nempe quod propterea non rece-
dat a peccato, nec proximo laeso satisfaciat: Con-
fessarium male agere informando illum de tali ve-
ritate, debereq; sine tali informatione ipsum ab-
soluere. E. g. Si quis juridice in judicio torquen-
dus, putet omnino sibi licere veritatem negare
ad liberandum se a morte, & infamia, non est mo-
nendum id ipsi esse illicitum, sed sufficiet interroga-
re in vniuersum; an sit paratus quiduis pati po-
tius, quam D e v m offendere? Si enim p[er]nitens
non tenetur particulares comparationes sumere
(vt pati extremi supplicij ignominiam, & sic de
similibus) ad explorandam suam contritionem,
multominus tenetur Confessarius ab illo eas in-
terrogare.

Iam si scandalum quod euenturum timetur
momentaneum sit, ita; vt non speretur quidem
tunc fructus admonitionis, spes sit tamen eum se-
culturum, Confessarius tenetur p[er]nitentem ipsum
informare de veritate, quam ignorat; pro qua
doctrinâ Sanchez plures Authores referens: addit
• D 2

cum

cum eo Medina: præstare monitionem fieri post
absolutionem, quam ante; ne ex perturbatione,
gratia, & fructus Sacramenti impediatur.

Addit adhuc Canus, si alicunde constaret
fore ut pænitens moneatur ab alio Confessario;
qui imprudenter malo ipsius medebitur, con-
sultius esse ignorantem admonere: nisi adhi-
bendum sit remedium intollerabile, quale cense-
bitur, si exemplis supra positis addas suscepitos
esse filios ex existimato matrimonio, diurnam
cohabitationem, scandalum publicum, & simili-
lia: Quò euentu inquit Canus, nullus tam im-
prudens erit, quin prælens horreat periculum,
tum perplexitatis, & difficultatis, in quod con-
iijcentur, qui sunt in bona fide: tum occasiones
peccandi capiendas ab alijs, qui alioquin sunt in
bono statu. Id quod (alijs citatis) Sanchez
ita verum esse vult, ut in eiusmodi casu Confes-
sarius nolentem debitum coniugale reddere, de-
beat ad id cogere, tanquam à peccato excusa-
tum ob ignorantiam invincibilem, si reddit: &
peccantem contra conscientiam, si non reddit.
Neq; mentietur dicendo illum esse suum coniu-
gem, cum sit communi existimatione; sicut nec
mentita est B. V. cùm dixit C H R I S T O. Ecce
Pater tuus, & ego dolentes quærebamus te: Luc. 2:
quia quamvis S. Ioseph, non esset verè Pater
C H R I S T I, erat tamen reputatione communi:
Infert idem Sanchez argumento à maiori: quan-
do pænitens sub lethali culpa tenetur ad aliquid
adeo difficile, ut Confessarius credat ipsum non
esse

esse tunc æquo animo accepturum admonitionem, alias verò admissurum melius, quād diu nouit eum excusari; per ignorantiam inuincibilem, posse tacere, & in tempus opportunius admonitionem differre: adeoq; prudenter agere Confessarios eos, qui non omnia ad quæ tenentur pænitentes, simul, primaq; vice aperiunt; nè deterriti abstineant omnino à confessione; sed ipsos paulatim docent de ijs, ad quæ tenentur. Quā quidem in re opus est magnā circumspectione, in eaq; ut plena periculi implorandum est serio diuinum auxilium, ut uictorio Spiritus S. nos doceat. Hec Reginaldus cit.

Q V Æ R E S V.

Quale judicium feret Confessarius de illo, qui putat actum suum, v. g. comedionem frusti panis vesperi die veneris, peccatum in generere, non determinando suam voluntatem ad peccatum mortale vel veniale.

AD decisionem huius difficultatis ex qua plures dissolui possunt, sunt quædam supponenda.

1. *Hominem ut more humano agat, necesse est, ut actus sros (non dispuo hic a dentur aliqui actus indifferentes) puta cogitationes, verba, & opeas, non perperam, non temerè, aut inconsideratè; sed iuxta rationem ac conscientiam bonis legibus informatam dirigat; decet enim rationalem hominem, nihil velle prolequis nisi bonum rationale seu honestum, ac rationi con-*

sentaneum ad quod ipsa natura humana (præcisa corruptione peccati originalis) prope det: nam & ipsi Ethnici vanum & belluimum esse judicarunt sectari delectationes carnales, & quæ ad rem non pertinent, quòd & Apostolus ad Ephes. 5. reprehendit. Apertiū & acriū Saluator noster, nos hāc de re commonet Matt. 12. *Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die iudicii.* Vbi verbum otiosum explicant DD. quod caret aut ratione justæ necessitatis, aut intentione piæ utilitatis, aut quod sine fructu aliquo, puta necessariæ recreationis proximi, aut subventionis alicuius, profertur. Sanctus quoq; Paulus ad Rom. 19. *Omne quod non est ex fide peccatum est.* Id est (juxta doctrinam interpretum) ex dictamine rationis, aut rectæ conscientiæ, nisi vt addunt Theologi indeliberatio vel ignorantia excusat. Ut autem quis actus sit meritorius vitæ æternæ, præter dictamen rationis, necesse est, vt fiat in gratia ex charitate, seu intentione æ desiderio placendi D E O, quod Apostolus ab omnibus Christianis requirit, per illa verba: *Quidquid facitis in nomine Domini nostri, in honorem D E I facite.*

2. Suppono. Magni momenti est judicium ac dictamen conscientiæ ad omne peccatum, non tantum ut sit, vel non sit; sed etiam ut graue sit vel leue: imo ab eo pendet totum; non tantum cum conscientia sit eronea; sed etiam cum

vera,

vera. v.g. putat quis crucem stramineam transcedere peccatum mortale, & tamen transcendit, peccat mortaliter; existimat veniale, venialiter: quia cum voluntas feratur in obiectum, non ut est à parte rei; sed ut sibi ab intellectu proponitur (nam ipsa cœca est) talem etiam ab illo obiecto contrahit bonitatem vel malitiam, juxta scripturam. Qui adhæret D E O, unus cum eo Spiritus efficitur. Accedite ad eum, & illuminamini. Abominabiles facti sunt, sicut ea quæ dilexerunt.

3. Suppono. Cum in actu quopiam occurrit ratio aliqua dubitandi, vel rationabilis suspicio, sitne malum graue vel leue; tenemur sub peccato mortali, vel illud non prosequi, vel illud examinare, nè nos periculo D E V M offendendi exponamus: qui occursus (ait Bress. lib. 5. Cap. 20.) ordinariè occurrit intelligentioribus; nam rudioribus ut plurimum nè quidem in confuso occurrere solet vlla ratio dubitandi, vel cogitandi de peccato graui, etiam contra leges naturales, quæ remotè deducuntur ex primis principijs naturalibus, vti sunt aliquæ detractiones, usurrationes, aspectus lacriui &c. Nam enormia peccata in quibus clara malitia apparet, facile eorum conscientias mouere possunt, ratione primorum principiorum. Declina, à malo fac bonum. Quod tibi non vis fieri, non id feceris alteri &c. Homini iuxta rationem vivendum, D E V M esse colendum &c.

His præmissis: respondeo ad propositam dif-

ficultatem, ille pænitens est inquirendus, an per illam comestionem putauerit, vel dubitauerit se peccaturum grauiter uel leuiter? tunc ex sua response de peccato mortali vel veniali erit judicandus: ratio patet ex præsuppositis. Quod si dicat se putasse peccatum in communi, tunc censendus est reus peccati venialis, quia peccatum in confusione apprehensum, juxta plures DD. quos citat Bassus. V. Conscien. n. 39. non excedit peccati venialis limites, præsertim si homo sit timoratae conscientiae, paratus, si ipsi rationabilis suspicio tuboriretur de grauitate peccati mortalium, relinquere illam comestionem: sin autem malitiosæ voluntatis deprehenditur, vel prorsus negligens DEVM, & suam salutem, est præsumendum contra ipsum, quod se expouerit peccato mortali &c. Confessarij enim prudenterores (Bress. lib. 5. Cap. 6.) excusant à peccato formalis saltem mortali eos, quos aliunde norunt, teneros conscientiam & timentes DEVUM: et si constet materialiter peccasse: secus laxos conscientiam & peccatis mortalibus assuetos.

Ideò bene præmonet Bress. cit. ut Confessarij (dum ratio subest) examinent pænitentes quâ conscientiam malum fecerint? & admoneant de nullitate peccati, ubi non est, nè postea peccent in simili, ex conscientia erroneâ. Deinde quia pænitens potest sibi post actum commissum vel omissum formare conscientiam erroneam de peccato mortali, illudq; inutiliter confiteri.

fiteri. E. g. spuit aliquis in terram postquam
benè deglutiuit hostiam Sacram; posteā se re-
flectens putat se commississe peccatum mortale,
quod illo die quo communicauerat, spuerit in-
terram: similiter æger non valens Sacro inter-
esse die festo, arbitratur se peccare mortaliter,
&c. Iste non sunt censendi obnoxij esse peccato
mortali, nec ab eo absoluendi, quia nullam ma-
teriam afferunt: nam voluntas ipsorum non fu-
it determinata ad malum, ante illam commissio-
nem, vel in ipia omissione; per consequens nul-
lam malitiam contraxit. Ut enim quis reatum
culpæ in foro conscientiæ contrahat, debet pri-
mò cognoscere, vel dubitare, aut rationabiliter
suspiciari illum actum quem committit, vel o-
mittit esse contra legem Diuinam, deinde illum
per voluntatem approbare, vel reprobare: alias
ipsi in culpam non reputabitur. Dixi rationa-
bilitet suspicari; nam ex leuibus suspicionibus
non tenetur homo libertatem suam agendi re-
linquere, ac se scrupulis & perplexitatib[us] in suis
actionibus exponere. Dixi in foro conscienc-
tiæ; nam in foro fori præsumitur contra sic de-
linquentem culpa.

Ex his collige primò. Peccata per ignoran-
tiam inaduententiam, & obliuionem inculpabi-
lem commissa, non esse pro peccatis reputanda,
quia ab intellectu non sunt apprehensa, nec à
voluntate approbata. Sectis si quis aduerteret
obligationem diligendi, considerandi, vel recor-
dandi, & voluntariè negligeret, tunc posteā a-

Etus

actus mali qui ex illa ignorantia, obliuione, in aduertentia sequerentur; culpabiles essent. Unde rudes dum aduertunt necessaria salutis sibi omnino addiscenda, possuntq; addiscere ac negligunt, per illam ignorantiam non excusantur a peccato. Item Confessari expositi pro confessi onibus excipiendis diuerti status hominum, negligentes studium casuum conscientiae. Item Iudices, superiores, aliq; officiales ignorantes obligationes suorum officiorum, si contra illas delinquant per ignorantiam; rei fiunt culpæ mortalis, vel venialis &c. In contrarium si in aliquem cogitationes vindicatiæ, luxuriosæ, inuidiosæ &c. incident, non peccat mortaliter in ipsis immorando, nisi postquam aduerterit illas esse contra legem Diuinam; peccatum enim non in parte interiori animæ, sed in superiori, quæ res æternas & diuinas considerat, committitur juxta DD.

Petes: Quid censendum de eo qui in aliquo casu ita est perplexus, ut in quameunq; partem se verterit, quidquid aget vel omittat peccare debat? Resp. Faciat diligentiam quam potest, & ubi minus malum viderit eligat, non quâ malum, sed quasi medium necessarium ad quadendum peccatum mortale. Quod si aduerte nec potest, utrum sit minus malum, vel saltem aliqua species boni, estq; vrgens necessitas agendi vel omittendi; liberum est illi utramuis partem eligere: nam tunc ratione defectus libertatis non peccabit, quia peccatum adeò est liberum, ut si liberum non sit; peccatum non maneat. v.g. Opilio

lio putat se peccare die Dominicæ, siue deserendo gregem, eat ad templum audiatq; Sacrum; siue non eundo, gregem custodiat: nec habet à quo in illa perplexitate consilium petat, tunc ex defectu libertatis censendus est quidquid eligat non peccare.

Dices poterat ille gregem deserere & ire ad templum. Rep. quod per hoc non fuisset liber in conscientia ab alia perturbatione, quod videlicet contra iustitiam exposuerit gregem periculo; unde licet hic fuisset libertas Physisca, non tamen fuit moralis, quia (vt supponitur) siue desereret gregem siue non, contra conscientiam æquè vide-retur incurrere oltensem Diuinam.

Non repugnat tamen posse dari talem perplexitatem ratione conscientiæ erroneæ; præsertim in ijs qui nesciunt discernere inter actus ex se intrinsecæ vel extrinsecæ malos, vel in aliqua necessitate justa nesciunt uti æquiuocatione, vel mentis restrictione.

Q V A E R E S IV.

An qui ex ignorantia, obliuione, impreparacione, omisit aliquod peccatum mortale, vel circumstantiam necessariam, in confessione: vel non habuit debitum dolorem, aut propositum pro peccatis; inualidam faciat confessionem, eamq; repetere teneatur?

A Ntequam his difficultatibus quæ multas anxietates Confessarijs quandoq; pariunt, respond-

spondeam; suppono primò; Confessionem esse inualidam, & iterandam, quoties pænitens conticuit voluntariè aliquod peccatum mortale, sine justa & legitima cœla; aut non præmisit debitum examen conscientiæ. Item quando non habuit debitum dolorem, id est saltem attritionem supernaturalem, quam Concil. Trid. SS. 14. Cap. 4. uocat donum D E I, & Spiritus S. impullum, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum mouentis, quo pænitens adiutus viam sibi ad justitiam parat: dolendo pro peccato quatenus est offensa D E I; sed non ita feruidè & super omnia ut par est, vel illud detestando propter malum æternum, vel tempore, cum respectu ad D E V M punientem. Attritio enim naturalis, puta, dum quis dolet ob admissionem bonorum, ob inquietudinem conscientiæ, ob periculum vitæ &c. quæ propter peccatum incurrit, nihil valet, etiam ad pænitentiam informem. Vnde malefactor si talem dolorem pro confessione affert, quod sit v. g. capite plectendus, nullum habendo respectum ad D E V M, non saluaretur. Ita DD. citati à Bass. v. Attritio.

Item illa attritio, quæ non est univeraliss; non sufficit: id est dum quis de omnibus peccatis quæ menti factio examine occurrint, & de alijs commissis, quæ in mentem non veniunt nullum dolorem ostendit: debet enim se extendere supra omnia peccata sicut & contritio. Putata quoq; attritio (bona etiam fide) pro Sacra-

Sacramento pænitentiaꝝ, proſuſ non eſt ſufficiens; ſicut ſi quis putaret ſe orthodoxam fidem habere, quā caret; non justificaretur.

Inſuper illa confeſſio iteranda eſt, in qua pænitens firmum & efficax propositum peccata omnia mortalia vitandi, & ſaltem aliqua venialia, dum ſola venialia conſitetur in ſe non ſtabilit. Vnde & ille timor, quō quis dolet obmetum gehennæ, ſed ita eſt affectus, ut ſi pæna non eſſet, non præcaueret peccatum, reddit irri- tum Sacramentum: nam non excludit ſimpliciter voluntatem peccandi. D. Thom. 2. 28, 9. 19; ar. 4.

2. *Suppono.* Ignorantiam, obliuionem, dolorem, insufficientem &c. oriri ex triplici negligencia, vt vna ſit leuis, dum videlicet pænitens tantam inquisitionem circa peccata mortalia præmittit, quantum adhiberet in aliquo negotio graui, vel arduo excitatq; in ſe dolorem ſupernaturalem per gratiam præuenientem, cum proposito firmo & efficaci amplius Deum non offendendi; nihilominus aliquem defectum ex humana fragilitate in his committit. Alia negligencia potest eſſe grauis, ac mortaliter culpabilis; dum videlicet aliquis aduertit ſe tene- ri ad diligēti examen, aliaq; requiſita pænitentia Sacramenti, attamen rebus alijs ex inordinato affectu distractus, vel acediæ deditus, minus quam mediocri diligentia ſuam conſcientiam diſcutit; vnde aliqua peccata mortalia non aduertit; vel cognita, abſolutè non detestatur propter D E V M;

Tertia

Tertia dicitur crassa & supina quando circa salutem animæ suæ tam segniter agit, vt parum vel nihil censeatur egisse.

De ignorantia igitur, obliuione, impræparatione &c. quæ ex leui negligentia procedunt, certum est quod confessionem non irritent; verum circa illas quæ ex graui negligentia prouenient, sunt multæ difficultates apud DD. nam ex parte integratatis, dicunt quidam, quod cum ad valorem confessionis & de substantia Sacramenti, sit integritas formalis necessaria, ut nihil scienter & voluntariè reticeatur; ad hanc integratem sufficiat, quod sit per se intenta, quantum est ex directa voluntate pænitentis, & quod aliqualis diligentia ad eam adhibetur, quamuis non sit illa tota, quæ præcepta est, etiamsi ob defectum eius peccetur, dummodo defectus, nec sit directè voluntarius, nec summâ quadam negligentia; sed solum communi & ordinaria, sit culpabilis, etiam culpa mortali. Vnde infert hæc sententia, posse aliquam esse confessionem validam in ratione sacramenti; & non ad effectum gratiæ justificantis, sed quæ informis maneat sine illa, propter defectum integratatis. Idem asserunt alij ex parte coloris: multi enim ad Confessionem veniunt Spiritu humano; vti propter infamiam, vel ex quadam honestate civili, vel quia ita consuetum est fieri &c. qui gratiam quidem non recipiunt propter defectum dispositionis; tamen verè se accusant, & subjiciunt se clauibus Ecclesiæ; cum proposito amplius non peccandi; Ergo Sacra-
menta-

mentaliter confitentur, & recipiunt Sacramen-
tum pænitentiae, licet sine gratia. Ita inter alios
Nauarus in Man. Cap. 9. n. 13, dicens. Mino-
rem contritionem sufficere ad veritatem Sacra-
menti, quām ad eius effectum obtinendum: de-
indē licet ignorantia vincibilis opponatur gratiæ;
non tamen opponitur validitati Sacramenti:
nam huic solum aduersatur ex certa scientia.

Idem quoq; docent quoad propositum: sit
enim aliquando, ut pænitens putet se habere pro-
positum abstinenti in posterum à peccatis, qui
tamen non habet: nam vel in re non est paratus
adhibere efficacia remedia, & vitare occasiones
proximas: vel habet tantum velleitatem quan-
dam, & non perfectam volitionem non peccandi:
licet bona fide putet se sufficienter dispositum, &
talis potest se verè excusare, non tamen recipere
gratiam, quām postea potest habere; dum illas
res omissas, (non habens aliud peccatum morta-
le) supplet, expensiūs confitendo, aut magis ge-
neraliūs & perfectiūs dolendo, ac firmius propo-
nendo.

Ex his colligunt sequentes assertiones. Pri-
ma, illos qui ex ignorantia mortaliter culpabilis,
committunt peccata mortalia, v.g. delectatio-
nes morosæ, pollutiones, tactus impudicos, vi-
tionem injuriæ, aliquos contractus vñarios &c.
non tamen confitentur, nec dolent, nec propo-
nuunt ab his abstinenre, quia nesciunt esse peccata
mortalia, si tamen scirent, & parati essent illa-
confi-

confiteri; exculari possent ab iteranda confessione; & satisfacerent repetendo peccata illa cum dolore & proposito, qui defectus ut plurimum accidit in pueris, puellis, rusticis, alijsq; rudibus. Idem dicendum de numero & circumstantijs peccatorum omissis ex prædicta ignorantia: sufficit enim cognita obligatione illas confitendi, in confessione explicare. *Bassus V. Confess. §. 6. n. 6, 8.*

Eadem ratio currit, si quis ob aliquam causam, bona fide putet, licet fallatur, se non teneri ad confessionem alicuius peccati, quamuis sciat illud esse mortale; vt potest accidere in ijs qui habentes animum ad aliqua Sacra loca peregrinandi, grauia peccata coram suis Parochis retinent, vel ne illos scandalizent, vel quia putant se non posse ab illis peccatis per hos absolviri, aut rationabiliter suspicantur se per eos aliquo casu, coram alijs infamandos.

Colligunt secundo, qui in prima confessione culpabiliter prætermisit aliquod peccatum ex ignorantia vincibili, aut etiam scienter; sed in reliquis confessionibus prætermisit bona fide, eò quod nullam de tali peccato, aut de tali omissione cogitationem haberetur facto diligenter examine; aut eò quod in reliquis confessionibus prudenti ratone judicauerit, illud non fuisse peccatum: non tenetur repetere confessio ales bona fide factas, sed sufficiet illam reassumere, in qua culpabiliter ex ignorantia vincibili, aut etiam, scienter peccatum commisit, illudq; peccatum & eius

Idiotæ. Caput I. §. II.

& eius omissionem coram Confessatio cum dolore confiteri. Ita plures Autbores sentiunt citati à Bassæo. V. ignorantia, n. 9.

Plus addit Posseuinus de pænitentia C. 7. n. 28. quod ille qui præ verecundia omisit sciens quidem male se agere, sed nesciens confessio nem non valere: tantum teneatur illud quod reticuit dicere, cum illa confessione inualida. Hanc tamen ipsius doctrinam Iacob. Marchan. improbat, dicens: hanc ignorantiam; ut plurimum non esse culpabilem; nam hoc Sacramen tum à C H R I S T O etiam ad hunc finem institutum est (vt docet Bellarminus de pænitentia) vt hic pænitens erubescat tam intus apud semet ipsum de turpitudine & fæditate animæ propriæ, quam foris apud Confessarium de oppro brio, seu quod defectuosus habeatur à Confessario: & qui se ab hoc pudore subtrahit, videtur ob amorem sui ordinatum quo excæcatus, non sincere cum D E O & Confessario agere, per consequens absolute inualidam facere confessio nem.

Colligunt tertio. Ut ille pænitens qui dolé bat pro peccato & habebat propositum non pec candi amplius, sed imperfecte & insufficienter tantum dolerat de illa imperfectione illamq; con fiteatur. Toletus lib. 3. Cap. 10. n. 3.

His assertionibus opponunt se alij DD. ac pud Bass. v. Confess. §. 5. n. 7. Et quidem quo ad integratem dicunt eam tantum esse forma lem in qua homo nihil omittit peccando mōre

taliter; sive ex scientia, sive ex ignorantia, aut
obliuione culpabilis; ac proinde nullam dari
confessionem validam & informem ob defectum
integritatis. Similiter ex parte doloris, quod
hic sit pars essentialis Sacramenti, ideo non po-
test confici tale Sacramentum, quin recipiatur
in subiecto disposito, & consequenter in illo ha-
beat effectum, atque ita formatum: proinde istas
confessiones esse iterandas. Hæc sententia quia
in praxi est securior, ideo optimum consilium
censer esse Bass. citatus suadere talibus ut unam
generalem confessionem totius vitæ faciant;
tum ut pluribus scrupulis & forte sacrilegijs li-
berentur, tum ut ad maiorem profectum in vita
Christianæ, maioresque gratias præparentur.

De ijs autem qui crassâ ac supinâ negligen-
tiâ in suis confessionibus laborant, sive quoad
integritatem, sive quoad dolorem & propositum,
non est dubium quin illas opotè inualidas re-
petere debeant. Inueniuntur enim aliquando
non tantum inter rudes; sed etiam inter politiores,
qui amore sui inordinato, passionibus
animi indomitis, concupiscentiâ carnalium vo-
luptatum, nimia solitudine pecuniae, & diui-
tiarum; superbia vitæ in se ipsis corrupti & ex-
ecati; aliquos suos actus, quibus grauiter D E-
V M & proximum offendunt; pro iniquitatibus
non reputant. Vel etiam consuetudine peccan-
di obdurati, vel nimium de misericordia diuina
prælumentes, vel minus offendam D E I Æstiman-
tes peccata mortalia pro venialibus æstimant;
proin-

proindeq; de illis non compunguntur, nec illa confitentur. Quapropter illi qui res alienas decimas legata, mercedem, aliaq; debita, per plures annos vanis prætensionibus delusi detinent; qui concubinas odia, proximas occasiones peccandi fouent; subditos opprimunt, qui citò & facile sine ullo studio emendationis reciduant, & alij his similes; nulliter confessiones suas persolunt, etiam si optimâ fide confiteantur. His enim tantum ut docet Melchior Cano in Relect: de pænitentia p. 6. bona fides in confessione suffragatur, etiam si fallantur; qui saltem mediocrem curam animæ suæ gerunt; non autem impijs.

Potes quomodo Confessarius istam crassam negligentiam in pænitente deprehendet. Respondet Nugnus in 3. p. tom. 4. 9. ar. 1. quoad integritatem, si plura peccata pænitenti memoriae occurrant, quam ipse sit confessus; examen non fuit sufficiens, & sunt confessiones iteranda; si autem multò pauciora confessis, tunc sat satis erit confiteri omissa cum ista negligentia saltem ad cautelam. Item si plura venialia fatebatur, & saltem unum mortale temerè celauit, tunc sacrilegia commisit quod confessiones hoc modo non integras persoluit.

Hic etiam aduerte dūm Confessarius extrahit per examen ex corde pænitentis aliquod peccatum mortale; quod ille temerè ex crassa negligentia, aut ex pudore erat celaturus, si non

examinaretur; pænitentem moneat de inualiditate confessionis, & ut pro ista vel impræparatione, vel præconcepto sacrilegio grauiter doleat. *B4ß. V. Conf. S. 4. n. 6.*

Quoad defectum doloris & propositi respondet Nauarus, Suarez, Graffius. In quibus per aliquot tempora nullus apparet profectus; de ijs præsumitur, quod ficticium habuerint propositum. Igitur dum Confessarius deprehendit in aliquo pænitente inueteratam consuetudinem peccati; inquirat quanto tempore hoc malum frequentet? An sciuerit dolorem & propositum in confessione adhibendum esse? Si respondeat pænitens affirmatiuè, seq; his usum fuisse, tunc ad cautelam admoneat, vt pro his, & antea confessis, maiorem dolorem ob Deum offensum eliciat, ac pro tot confessionibus ac sacris Communionibus forte sine debito dolore ac proposito peractis, animum suum affligat; firmiusq; propositum assumat dignos fructus pænitentiae Dei auxilio faciendi: si autem aliquam friuolam excusationem attulerit: v. g. Se non esse jure victum de soluendis (quas aduertit debitas) decimis, debere se amicis accomodare, sese ab inimico grauissime lassum non potuisse illam offensam condonare, plures esse huius farinæ homines in mundo &c. tunc jubeat repetere præteritas confessiones; & si non potest sine scandalo ipsum ad se præparandum remittere, ipse per interrogatoria eum adiuuet, admoneatq; attritionem quæ est sine firme & efficac-

efficaci proposito emendationis, etiam cum Sa-
cramento nihil valere.

Verum obijcies cum Sancio in select. q. dispa
9. n. 6. Confessarium non habere jus interro-
gandi pénitentem de consuetudine peccandi,
quia si contritus sit & propositum habeat non-
peccandi dignus est absolutione.

Respondet Dianna cum alijs par 1. Tract:
7. Ref. 15. & 55. quod quamuis pénitens non
teneatur explicare consuetudinem peccandi, nisi
oriatur ex occasione proxima, quam vitare te-
netur; potest nihilominus Confessarius ad di-
gnoscendum propositum pénitentis, illum de
consuetudine interrogare; nam consuetudo pec-
candi arguit infirmum propositum, & in tali ca-
su pénitens tenetur illam confiteri, quia Con-
fessarius jure interrogat; potestq; si opus sit
consuetudinario absolutionem differre, plus vel
minus ut eius prudentia dictabit. Deinde San-
cius requirit extraordinaria signa contritionis &
propositi, quæ raro vel nunquam in consuetu-
dinijs præsertim rudibus, qui minus valorem
diuinæ offendit & gratiæ estimant, inueniun-
tur. Insuper Dianna p. 5. tract. 14. Ref. 104.
addit ex Paolo: Sancij hoc dogma bene proce-
dere de Confessario ut Iudex est: quia tamen est
etiam medicus, debet medicamentum adhibere
ad præcauenda, peccata futura, qualis est dila-
tio absolutionis &c. Quantumvis enim contri-
tionis & propositi signa in pénitente agnoscat,
semper potest justè timere non fore remouédam.

occasione, si abolitionem concedat. Maiora ex Megala: Absolutionem non esse impertendam concubinario antequam concubinam expellat, etiamsi absit recidiuæ periculum, si adest scandalum vnius vel duorum; idq; etiam in articulo mortis si tempus suppetat; idem etiam procedere; si illa cum non sit, judicatur tamen à populo ut concubina; nam etiam à specie mali cauendum est. Ita cum citatis DD. Dianna.

Certè hic Author multarum gravissimarum difficultatum, summo cum commodo Confessorum, præsertim qui ex professo Sacris confessionibus passim ad se recurrentium vacant; benignas resolutiones ex pluribus collegit; nihilominus censente Eminentissimo Cardinali Lugo; potius ab ijs qui stabilia fundamenta in doctrina Casistica jecerunt, quām ab incipientibus usurpandus est: ne forte necessarias circumstantias, quas ipse in multis casibus supponit, minùs aduertentes, gravius errent; cū etiam illi qui ipsum compendiarunt (excepto R. P. Ausonio Noctinot: quanquam & hic consideratè legendus est,) sensum eius non sint assecuti, quos contra ipsem Dianna in principio suæ primæ partis Lectorem præcauæ: deinde ne quis sibi, vel alijs habenas peccandi hæxet; in ipso corpore præmonet se perfectionem Christianam in suis resolutionibus non profiteri, sed languenti animæ mederi; demum indicat, ut confessarius pénitenti ante factum illa quæ videtur

dentur vergere in libertatem agendi; non sua-
deat post factum non condemnet. Et qui-
dem justissimè, quia natura nostra ex se ad ma-
lum prona, potius est stringenda, quam laxan-
da. Vide hanc de re Laurent. Aponte in Cap. 7.
Mart. Digress. 1. satis doctè & zelosè discur-
rentem.

Petet: quid si Confessarius dubitet de pæ-
nitente, an ille ex gravi vel grauissima negligen-
tia aliquid substantiale in præteritis confessioni-
bus omiserit, an cum eo debeat omnes repetere.
Reff. affirmatiuè quia possessio stat pro Sacra-
mento, ne indigne tractetur, & ne pænitens in
periculo damnationis relinquatur. Addit *Bass.*
V. Confess. §. 5. n. 7. quod iuxta communem
DD. sententiam Confessarius mortaliter peccet,
absoluens illum, quem contritum, vel saltem
attritum non esse certò vel probabiliter sibi
persuadet, aut non integrè quatenus ipsi possibi-
le est confessum. Prindè tenetur Confessarius
ante abolutionem takem de hac ipsa re exami-
nare, & si defectum reperiat, pænitentem salubri
exhortatione disponere, similiter & pænitens
cui constat de insufficientia doloris, aut propo-
siti ad gratiam obtainendam; non potest licite
absolutionem petere, alias committet sacrilegi-
um, defiendo sciens volens in substantialibus
Sacramenti: *Idem V. Confess.* §. 6. n. 8: Cæ-
terum negari non potest, esse tutiorem senten-
tiā illorum, qui docent, per se loquendo, sem-
per esse necessarium, ut homo bona fide accedat

Confessio & Instructio.

ad Sacramentum pænitentiae, putans se esse contritum. Quamuis enim practicè verum sit, a tritionem cognitam cum Sacramento pænitentiae sufficere, tamen hoc non est de fide certum, & idem falsum esse potest; quia viri maximè sapientes oppositum sentiunt.

Proinde quidam DD. sapientissimè aduentunt, hominem in fine vita ex charitate erga se teneri ad perfectam contritionem procurandam.

§. 3.

De quibusdam similibus in ignorantia ru-
*dium.**QVÆRES. I.*

Quid faciet Confessarius, cum fatuis, semifa-
tuis & Demoniacis.

RESP. Basileus cum alijs DD. In articulo moris potest Sacra communio administrari amenti & phrenetico, si amentia & phrenesis sic continua; modò antequam incidet in amentiam vel phrenesim petierit explicite, vel etiam implicite, id est pie vinendo, Sacram Eucharistiam, & non sit periculum vomitū, vel alterius irreuerentiae. Ratio est, quia hic homo amens vel phreneticus potuit peccare mortaliter, & in amentiam incidere tantum attritus, & nondum perfectè contritus, vnde fieri potest, ut per Eucharistiam efficiatur contritus ex opere operato, & sic gratiam obtineat, & consequenter salue-

saluetur: Nec refert quod necessitas dementatio vel phrenetici possit aliundè suppleri: v.g. per extremam unctionem, vel absolutionem: contingere enim potest, ut neutrum horum Sacramentorum applicari possit; possit autem Eucharistia: vt si jam consecrata sit, & Diaconus adsit, non autem Sacerdos. Ino quamvis Sacerdos adsit, qui illum absoluat & vngat, nihilominus non est deneganda Eucharistia propter utilitatem & fructum, qui ex ea percipi consuevit, quia infirmus jus habet ad Sacraenta, & Pastor non potest sine iniustitia, per se loquendos denegare. Si autem amentia non sit perpetua seu continua, expectandum esset donec infirmus haberet dilucida interualla, vt ei possit Sacra communio administrari; nisi necessitas superueniens aliter suaderet. Aduerte autem hic Paulum V. in sua prohibitione Ritualis Romani de communicandis amentibus, loqui tantum de annua communione, non autem de communione in articulo mortis, in quo jura & Concilia communionem concedunt, etiam non habentibus actu lucida interualla, modò ante petierint, & nullum sit periculum irreuerenter.

Cum energumento, qui ita obsidetur à dæmone, ut priuetur omnino, rationis usu, eadem seruanda iunt ac cum amentibus: si autem maneat compos sui, potest prudentis arbitrio, absq; irreuerentiae periculo communicare; (& si fieri commode potest præmissis exorcismis ante-

communionem) quia nullo jure probatur huiusmodi obfessum priuandum esse Sacramento Eucharistiae, cuius ope à dæmonio potest liberari (& de facto, aliqui liberantur) vel certè juabatur homo, ut patienter & cum fructu labore suum sustineat.

Tempore Paschatis, & in articulo mortis, habentes imperfectum rationis vsum, ut semifatu, sunt admittendi ad Sacram communionem, si nullum irreuerentiae periculum adsit: quia hí tenentur præcepto Ecclesiastico: & nullo jure tempore præcepti deneganda est illis Eucharistia. Frequentius autem huiusmodi homines ad synaxim admittere, etiam sacerdotes non decet: nisi quatenus prudentia dictauerit, & reverentia Sacramenti postulauerit. Experienciam enim compertum est, in istiusmodi, etiam si petierint, phantasiam tempore communionis variari, (alium enim cursum habet natura, alium gratia) post communionem statim spuere, insulsa proloqui, aliquando in furias verti. S. Eucharistiam ejcere: ideoq; zelus inordinatus promouenda in ipsis deuotionis vel sanationis, hic etiam postponendus est, cum D e u s. miracula sine necessitate non faciat. Extrema quoq; vnetio quamuis perpetuò amentibus dari non debat; secus tamen si aliquando sanificerunt, & hoc Sacramentum petierunt expresse vel tacite in receptione aliorum Sacmentorum, & probabile sit illos petituros fore si possent. Ita Zambranus

branus de Sacramento extre^{mæ} vñct. Cap. 5. D.
2. Qui aduertit in tali casu furiosum resistentem,
ligandum esse & fortiter tenendum, seclusis ta-
men Laicis ad tollendum scandalum. Quòd sa-
nè necessarium foret, si aliud Sacramentum re-
cipere non posset.

Q V A E R E S II.

Quid cum surdis & mutis agendum.

REsp. Si est solum surdus totaliter & loquitur
(quod potest alicui accidere per morbum,
tonitru, aliumuè casum) eum eo per nutus, vel
scripturam si nouit, est procedendum. Si sur-
daster, sola necessaria cum ipso in remotiore lo-
co; cum fœmina autem etiam in patulo, vel non
clausis januis tractanda: vbi aliquando cum
istiusmodi summa patientia Confessario vtens-
dum est, quando veniunt cum enormibus & in-
tricatis casibus, vel signari rerum ad salutem per-
tinentium. Multò facilius negotium est, cum
muto qui audit, nam potest & tenetur per signa
vel nutus confiteri. Idem intelligendum de eos
qui aliquo casu non potest alium habere con-
fessarium, quām surdum, nullum enim ex hoc
sequitur inconveniens. Imò Confessarius dum
urget præceptum confessionis potest aboluere
mutum, signa doloris ostenderit, etiam si nul-
lum potuerit ex eius signis peccatum percipere,
dum non est alius Confessarius qui melius intel-
ligat. Ita DD. apud Diannam p. 5. tr. 6. Ref.

Vnde à fortiori dicendum est mutum & surdum à natuitate posse & teneri communicare, quia tales ut notat Sanchez de Matr. Tom. I. lib. 4. Cap. 8. n. 12. ut plurimum perspicacis ingenii sunt, & facile quæcunq; difficiha per signa & nutus percipiunt, quibus & ipsi suos conceptrus facile manifestant. Confirmatur; quia talis tenetur confiteri per nutus & signa; nec minus difficultia cognoscenda sunt, ad consequendum fructum Confessionis, nam ad confessionem scire debet, quod peccatum mortale occidit animam, & pro eius eliberatione recurrentum esse ad confessionem, & hanc faciendam esse integrum quoad speciem & numerum peccatorum, item cum dolore & proposito amplius non pecandi. Ad communionem vero sufficit sciēre, quod ad illam requiritur confessio mortalium, jejunium, & deuotio, quæ multò facilius sciri possunt quam prædicta. Solùm esset difficultas de transubstantiatione; sed etiam hæc per se, dum æquè cognoscibilis est, ac prædicta, cum æquè revelata sit à prima veritate; quamvis aliqui difficiilius naturaliter cognoscatur, quam quod per absolutionem gratia conceditur. Neq; dicas, quod non eo ipso, quod quis tenetur confiteri, possit & debeat communicare, cum supra dictum sit, pueros teneri ad confessionem & non ad communionem. Nam surdus & mutus à natura, si perfectè secundum eius intellectum, percipiat, quæ geruntur, æquiparatur maiori; vnde non est cum pueris comparandus. Igitur arbitrio

arbitrio confessarij remitto, quandonam tales sufficientem intellectum habeant ad communis-
candum. Dian. p. 5. 6. R. 7. Si tamen aliqui sint,
qui post diligentem instructionem per nutus &
signa, non potuerunt huius Sacramenti natu-
ram & valorem percipere, sunt ab eo arcendi.

His superaddit Bassæus V. Confessio I. 5. n.
3. Confessariis antequam muti & surdi à nati-
uitate confessionem excipiat, debet prius edoce-
ri ab his quibus cum mutus & surdus habitat,
quomodo cum illo nutibus agere debeat, ut vim
spiritualis Sacramenti aliquo modo percipiat, &
aliqua peccata quatenus potest signis declaret,
ad absolutionem accipiendam. Vel si hoc ne-
quit in aliquo casu, qui morari non patitur fieri,
tunc Confessarius Socios eius moneat, ut ipsum
instruant de valore Sacramenti, atq; ex illis in-
telligat, si aliquando confessus est, quam pri-
dem, & qualis eius conuersatio? ut ipsum po-
stea doceant modum pie vivendi, ipsis inculcent
antequam illius confessionem excipiat, haec enim
nullo modo laedunt sigillum Confessionis, cum
extra illud fiant. Idem dicendum de eo cuius
idioma ignoratur, quod de muto intelligent
posito quod non sit alius Sacerdos, qui ipsum
intelligat. An vero teneatur per interpretem
confiteri? variant Auctores, sicut de muto per
scripturam: in hoc tamen conueniunt; quod
si probabiliter dubitat se non esse contritum; te-
netur confiteri, tum ex præcepto diuino, tum ex
naturali proprietate charitatis, ne damnationis æternae

næ periculo se exponat. Non tenetur autem in tali casu confessionem facere integrum materialiter, id est omnia quorum meminit dicendo: sed tacere potest illa peccata ex quibus notabilis infamia sibi vel alteri sequi potest; cum per interpretem confiteri sit extraordinarius modus DDs apud Dian. p. 3. T. 4. R. 129.

Petes 1. An extra Pascha & articulum mortis illi defectuosi possint confiteri & communicare? Resp. Id prudentiae Confessarij videntur committere Doctores, certè tempore Iubilæi, aut alicuius Festiuitatis dum conceditur plenaria indulgentia, si petant; non videntur esse rejicendi.

Petes 2. Quid si aliquis sit simul surdus, mutus & cæcus à nativitate? Resp. Præter baptismum nulla Sacraenta potest recipere. Etiam matrimonium uti docet Sanchez Tom. 3. lib. 1. disp. 8. n. 12. contra Angelum: Nec extremam vunctionem: ad quam requiritur saltem attritio.

Petes 3. Quid si æger qui tempore sanitatis solebat confiteri & communicare, existens propè articulum mortis, ex morbo vel senio fiat cæcus, mutus, surdus? Resp. Si adhuc appareret compos esse mentis; ita cum ipso procedendum censem, ut primò per signa ad confessionem aliquibus nutibus faciendam adducatur. g. ipsius manu propriâ, signum crucis faciendo in ipso: pectus eius percutiendo, manus sursum jungenendo. Ut autem Sacerdotem agnoscat, admouenda est ipsius manus, ad vestem Sacerdotis, ad su-